

## BÁO CÁO

### Công tác thanh tra năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 (Từ ngày 15/12/2023 đến ngày 30/11/2024)

Kính gửi: Thanh tra Chính phủ

Thực hiện Thông tư số 01/2024/TT-TTCP ngày 20/01/2024 và Văn bản số 2421/TTCP-KHTH ngày 25/11/2024 của Thanh tra Chính phủ về việc báo cáo kết quả công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng Quý IV/2024 và kết quả công tác năm 2024; Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định báo cáo kết quả công tác thanh tra năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 như sau:

#### I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

##### 1. Thanh tra hành chính (các Biểu số 01/TTr, 02/TTr, 02/QLNN)

###### a) Việc triển khai các cuộc thanh tra (Biểu số 01/TTr)

- Trong Quý IV/2024, ngành Thanh tra của tỉnh đã tiến hành 17 cuộc thanh tra tại 26 đơn vị, gồm 16 cuộc theo kế hoạch và 01 cuộc đột xuất.

- Trong năm 2024, đã tiến hành 81 cuộc thanh tra tại 133 đơn vị; có 06 cuộc từ năm 2023 chuyển sang và 75 cuộc triển khai trong kỳ; có 75 cuộc theo kế hoạch và 06 cuộc đột xuất. Trong đó, Thanh tra tỉnh tiến hành 11 cuộc tại 30 đơn vị; Thanh tra các sở tiến hành 10 cuộc tại 14 đơn vị; Thanh tra các huyện, thị xã, thành phố tiến hành 60 cuộc tại 89 đơn vị.

###### b) Kết luận thanh tra (Biểu số 01/TTr)

- Trong Quý IV/2024, ngành Thanh tra của tỉnh đã ban hành Kết luận thanh tra 20 cuộc, phát hiện vi phạm về kinh tế 3.758 triệu đồng và 149.150 m<sup>2</sup> đất các loại; xử lý thu hồi về cho Nhà nước 1.630 triệu đồng và 146.223 m<sup>2</sup> đất các loại, kiến nghị xử lý khác (ghi thu, ghi chi, giảm trừ thanh quyết toán, hoàn chỉnh hồ sơ, chứng từ...) 2.128 triệu đồng và kiến nghị chấn chỉnh công tác quản lý đối với 2.927 m<sup>2</sup> đất các loại; kiến nghị kiểm điểm, xử lý hành chính 06 tập thể và 23 cá nhân; kiến nghị chuyển sang cơ quan điều tra để tiếp tục xử lý theo quy định của pháp luật 01 vụ.

- Trong năm 2024, ngành Thanh tra của tỉnh đã ban hành Kết luận thanh tra 64 cuộc, phát hiện vi phạm về kinh tế 9.298 triệu đồng và 261.150 m<sup>2</sup> đất các loại; xử lý thu hồi về cho Nhà nước 6.075 triệu đồng và 146.223 m<sup>2</sup> đất các loại, kiến nghị xử lý khác 3.223 triệu đồng và trên 114.927 m<sup>2</sup> đất các loại; kiến nghị kiểm điểm, xử lý

hành chính 14 tập thể và 56 cá nhân có liên quan; đồng thời, kiến nghị chấn chỉnh, khắc phục và tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các hạn chế, tồn tại, khuyết điểm trên các lĩnh vực đã phát hiện qua thanh tra; kiến nghị chuyển hồ sơ sang cơ quan điều tra để tiếp tục xử lý theo quy định của pháp luật 01 vụ.

***c) Kết quả thực hiện kết luận thanh tra (Biểu số 02/TTr)***

- Trong Quý IV/2024, ngành Thanh tra của tỉnh đã theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý đối với 20 Kết luận thanh tra đã có hiệu lực pháp luật; kết quả đã thu hồi về cho Nhà nước 529 triệu đồng và 142.200 m<sup>2</sup> đất các loại; các cơ quan có liên quan đã thực hiện xử lý khác về kinh tế 230 triệu đồng và 2.927 m<sup>2</sup> đất các loại; cơ quan có thẩm quyền đã tiến hành kiểm điểm rút kinh nghiệm đối với 08 tập thể và 13 cá nhân.

- Trong năm 2024, đã tiến hành theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý đối với 63 Kết luận thanh tra đã có hiệu lực pháp luật; kết quả đã thu hồi về cho Nhà nước 4.252/5.107 triệu đồng phải thu, đạt tỷ lệ 83,23% và 142.200 m<sup>2</sup> đất các loại, đạt tỷ lệ 97,25%; các cơ quan có liên quan đã thực hiện xử lý khác về kinh tế 1.325/1.325 triệu đồng phải xử lý, thực hiện chấn chỉnh công tác quản lý 112.000/114.927/ m<sup>2</sup> đất các loại phải thực hiện chấn chỉnh; các cơ quan có thẩm quyền đã tổ chức kiểm điểm rút kinh nghiệm đối với 40 tập thể và 76 cá nhân; đang thực hiện các thủ tục chuyển hồ sơ sang cơ quan điều tra để tiếp tục xử lý theo quy định của pháp luật 01 vụ.

***d) Thanh tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp luật về thanh tra (Biểu số 02/QLNN)***

Trong năm 2024, Thanh tra tỉnh đã tiến hành 01 cuộc thanh tra trách nhiệm của người đứng đầu trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về thanh tra, gắn với việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng tại 01 đơn vị<sup>1</sup>, đã ban hành kết luận thanh tra trong Quý III/2024; qua thanh tra phát hiện và kiến nghị chấn chỉnh, khắc phục một số tồn tại, thiếu sót trên các lĩnh vực thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng; chưa phát hiện vi phạm đến mức phải bị xử lý.

***đ) Kết quả thanh tra trên một số lĩnh vực cụ thể***

***- Lĩnh vực quản lý, thực hiện dự án đầu tư xây dựng (Biểu số 03/TTr)***

Đã tiến hành, ban hành Kết luận thanh tra 06 cuộc tại 07 đơn vị; phát hiện vi phạm về kinh tế 950 triệu đồng; xử lý thu hồi về cho Nhà nước 838 triệu đồng; kiến nghị xử lý khác 112 triệu đồng; kiến nghị kiểm điểm, xử lý hành chính đối với 04 tập thể và 10 cá nhân. Các khuyết điểm, vi phạm chủ yếu đã phát hiện trên lĩnh vực này là: Công tác đấu thầu, ký hợp đồng xây dựng và công tác quản lý chất lượng công trình xây dựng, lưu trữ hồ sơ liên quan đến xây dựng công trình thiếu một số trình tự, thủ tục theo quy định; lập dự toán sai số học về khối lượng, áp dụng sai

---

<sup>1</sup> Thanh tra trách nhiệm của Chủ tịch UBND huyện Vân Canh trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng.

mã hiệu định mức; công tác giám sát, nghiệm thu, thanh toán và quyết toán vốn đầu tư còn sai sót dẫn đến thanh toán sai khối lượng cho các đơn vị thi công ...<sup>2</sup>

*- Lĩnh vực quản lý và sử dụng tài chính, ngân sách (Biểu số 04/TTr)*

Đã tiến hành 23 cuộc thanh tra tại 24 đơn vị; ban hành Kết luận thanh tra 17 cuộc, phát hiện vi phạm về kinh tế 7.818 triệu đồng; xử lý thu hồi về cho Nhà nước 4.755 triệu đồng, kiến nghị xử lý khác 3.058 triệu đồng; kiến nghị kiểm điểm, xử lý hành chính đối với 03 tập thể và 14 cá nhân; kiến nghị chuyển sang cơ quan điều tra để tiếp tục xử lý theo quy định của pháp luật 01 vụ. Các khuyết điểm, vi phạm chủ yếu đã phát hiện trên lĩnh vực này là: Chưa kê khai nộp thuế giá trị gia tăng, chưa kê khai, kê khai thiếu thuế thu nhập doanh nghiệp phải nộp theo quy định; quản lý, sử dụng tài chính không đúng mục đích; chi trùng, chi sai, chi vượt chế độ, định mức, tiêu chuẩn quy định; chi không đảm bảo chứng từ kế toán; không thực hiện trích nguồn cải cách tiền lương theo quy định; thanh toán thừa khối lượng trong quản lý đầu tư, xây dựng cơ bản...<sup>3</sup>

---

<sup>2</sup> Một số cuộc có vi phạm như: Thanh tra huyện Vĩnh Thạnh thanh tra tại UBND xã Vĩnh Thịnh, phát hiện vi phạm về kinh tế tổng số tiền 70 triệu đồng do thanh toán sai giá trị khối lượng cho đơn vị thi công, xử lý thu hồi về cho Nhà nước 52 triệu đồng, kiến nghị xử lý khác 18 triệu đồng và kiến nghị kiểm điểm 01 tổ chức và 04 cá nhân. Thanh tra huyện Vân Canh thanh tra việc đầu tư kinh phí và quy trình xây dựng công trình khắc chữ thư pháp trên đá thiên nhiên tại xã Canh Thuận và công trình chỉnh trang điểm đến du lịch tiêu biểu tại xã Canh Liên, phát hiện và kiến nghị chấn chỉnh việc Phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu UBND huyện phân bổ kinh phí hỗ trợ về cho cấp xã thực hiện chỉnh trang, phát triển đô thị, quảng bá, phát triển văn hóa - du lịch là chưa phù hợp đối tượng quản lý và sử dụng ngân sách, UBND xã Canh Thuận và UBND xã Canh Liên sử dụng chưa phù hợp mục đích nguồn vốn được phân bổ, công trình Bàn Tay tại xã Canh Liên có vị trí vi phạm hành lang an toàn giao thông, hồ sơ thiếu một số thủ tục và thi công thiếu khối lượng, xử lý thu hồi về cho Nhà nước 18 triệu đồng do thanh toán sai giá trị khối lượng cho đơn vị thi công và kiến nghị kiểm điểm 02 tổ chức và 04 cá nhân. Thanh tra huyện Tuy Phước thanh tra tại UBND xã Phước Hưng và UBND xã Phước Nghĩa, phát hiện vi phạm và kiến nghị chấn chỉnh việc lập dự toán sai số học về khối lượng, áp dụng sai mã hiệu định mức, chậm thực hiện quyết toán các công trình thuộc thẩm quyền và lập hồ sơ quyết toán trình cấp có thẩm quyền thẩm tra, phê duyệt quyết toán vốn đầu tư hoàn thành theo quy định, xử lý thu hồi về cho Nhà nước tổng số tiền 648 triệu đồng do thanh toán sai cho các đơn vị thi công, trong đó: UBND xã Phước Hưng 165 triệu đồng và UBND xã Phước Nghĩa 483 triệu đồng. Thanh tra thị xã Hoài Nhơn thanh tra tại UBND xã Hoài Đức, phát hiện vi phạm và kiến nghị chấn chỉnh việc áp dụng sai mã hiệu định mức, sai đơn giá dẫn đến thanh toán sai cho đơn vị thi công với tổng số tiền 190 triệu đồng, xử lý thu hồi về cho Nhà nước 96 triệu đồng và kiến nghị xử lý khác 94 triệu đồng. Thanh tra huyện Hoài Ân thanh tra tại UBND xã Ân Hào Tây, phát hiện vi phạm, kiến nghị chấn chỉnh và xử lý thu hồi về cho Nhà nước số tiền 24 triệu đồng do thanh toán giá trị khối lượng cho đơn vị thi công.

<sup>3</sup> Một số cuộc có vi phạm như: Thanh tra tỉnh thanh tra tại UBND thị xã An Nhơn, phát hiện vi phạm, kiến nghị chấn chỉnh và xử lý thu hồi về cho nhà nước số tiền 3.111 triệu đồng do chưa kê khai nộp thuế GTGT, thuế TNDN, chi sai, chi vượt chế độ, thanh toán sai khối lượng cho các đơn vị thi công trong quản lý đầu tư XDCB; và thanh tra tại Sở Văn hoá và Thể thao, phát hiện vi phạm, kiến nghị chấn chỉnh và xử lý thu hồi về cho Nhà nước số tiền 230 triệu đồng do kê khai thiếu thuế TNDN phải nộp và thanh toán sai giá trị khối lượng cho các đơn vị thi công trong quản lý đầu tư XDCB. Thanh tra thành phố Quy Nhơn thanh tra tại UBND phường Bùi Thị Xuân, phát hiện vi phạm, kiến nghị chấn chỉnh và xử lý thu hồi về cho Nhà nước 29 triệu đồng do chi thuê khoán công việc chưa bảo đảm chứng từ thanh toán theo quy định và thanh tra tại UBND phường Quang Trung, phát hiện vi phạm, kiến nghị chấn chỉnh do chi sai chế độ với tổng số tiền 385 triệu đồng, xử lý thu hồi về cho Nhà nước 45 triệu đồng và kiến nghị xử lý khác 340 triệu đồng. Thanh tra huyện Vân Canh thanh tra tại UBND xã Canh Hiên, phát hiện vi phạm về kinh tế tổng số tiền trên 1.095 triệu đồng do chi không đúng chế độ, định mức, tiêu chuẩn, xử lý thu hồi về cho Nhà nước 507 triệu đồng, kiến nghị xử lý khác 588 triệu đồng, kiến nghị kiểm điểm 01 tổ chức và 02 cá nhân; thanh tra tại UBND xã Canh Thuận, phát hiện vi phạm về kinh tế tổng số tiền trên 337 triệu đồng do chi sai chế độ, chi sai trong quản lý đầu tư XDCB, số tiền thu hồi được từ các cá nhân liên quan đến vụ án tham ô, chiếm đoạt ngân sách đã thu hồi nhưng không nộp ngân sách nhà nước, xử lý thu hồi về cho Nhà nước 308 triệu đồng, kiến nghị xử lý khác 29 triệu đồng, kiến nghị kiểm điểm 01 tổ chức và 04 cá nhân; thanh tra tại Ban Quản lý rừng phòng hộ Vân Canh, phát hiện vi phạm, kiến nghị chấn chỉnh và xử lý thu hồi về cho Nhà nước trên 28 triệu đồng do chi không đúng tiêu chuẩn và thanh tra tại Trường THCS bán trú Canh Thuận, phát hiện vi phạm, kiến nghị chấn chỉnh và xử lý thu hồi về cho Nhà nước 108 triệu đồng do chi vượt định mức, sai đối tượng. Thanh tra thị xã An Nhơn thanh tra tại UBND phường Bình Định, phát

*- Lĩnh vực quản lý, sử dụng đất (Biểu số 05/TTr)*

Đã tiến hành 16 cuộc thanh tra tại 17 đơn vị; ban hành Kết luận thanh tra 10 cuộc, phát hiện vi phạm về kinh tế 528 triệu đồng và 261.150 m<sup>2</sup> đất các loại; xử lý thu hồi về cho Nhà nước 482 triệu đồng và 146.223 m<sup>2</sup> đất các loại; kiến nghị xử lý khác 45 triệu đồng, kiến nghị chấn chỉnh công tác quản lý đối với 114.927 m<sup>2</sup> đất các loại; kiến nghị kiểm điểm, xử lý hành chính đối với 04 tập thể và 18 cá nhân. Các khuyết điểm, vi phạm chủ yếu đã phát hiện trên lĩnh vực này là: Cho thuê, cho mượn đất công ích không đúng quy định; việc tổ chức đấu giá đất công ích chưa đảm bảo trình tự, thủ tục, hồ sơ theo quy định; một số hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính chưa đảm bảo theo quy định; triển khai thực hiện kế hoạch sử dụng đất không đạt chỉ tiêu đề ra; một số hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất chưa đảm bảo đầy đủ thành phần theo quy định; buông lỏng quản lý để cho cá nhân lấn chiếm, sử dụng đất không đúng quy định; thực hiện thủ tục tách thửa một số trường hợp nhỏ hơn diện tích quy định; chỉnh lý biến động đất đai chưa kịp thời; áp sai đơn giá đất phải nộp tiền bảo vệ, phát triển đất trồng lúa của các tổ chức, cá nhân thuê đất...<sup>4</sup>

---

hiện vi phạm, kiến nghị chấn chỉnh việc chi trùng, chi vượt số người quy định với tổng số tiền 120 triệu đồng, xử lý thu hồi về cho Nhà nước 05 triệu đồng và kiến nghị xử lý khác 115 triệu đồng; thanh tra tại UBND xã Nhơn An, phát hiện vi phạm, kiến nghị chấn chỉnh việc chi vượt định mức, chi trùng với tổng số tiền 107 triệu đồng, xử lý thu hồi về cho Nhà nước 29 triệu đồng và kiến nghị xử lý khác 78 triệu đồng và thanh tra tại Trường TH số 1 Nhơn Thành và Trường THCS Nhơn Thọ, phát hiện vi phạm, kiến nghị chấn chỉnh việc chi vượt định mức với tổng số tiền 12 triệu đồng, xử lý thu hồi về cho Nhà nước 07 triệu đồng và kiến nghị xử lý khác 05 triệu đồng. Thanh tra huyện Vĩnh Thạnh thanh tra tại Trường THCS Vĩnh Quang, phát hiện vi phạm về kinh tế, xử lý thu hồi về cho Nhà nước 11 triệu đồng do chỉ không đúng tiêu chuẩn, kiến nghị kiểm điểm 01 tổ chức và 03 cá nhân. Thanh tra thị xã Hoài Nhơn thanh tra tại Ban quản lý Cảng cá và Dịch vụ đô thị thị xã, phát hiện vi phạm, kiến nghị chấn chỉnh, xử lý thu hồi về cho Nhà nước 84 triệu đồng do kê khai thiếu thuế TNDN phải nộp và kiến nghị xử lý khác 105 triệu đồng do chi sai quy định. Thanh tra huyện Phù Mỹ thanh tra tại Ban quản lý chợ Phù Mỹ, phát hiện đơn vị tự ý thu huy động của các tiểu thương với tổng số tiền 1.887 triệu đồng để xây dựng ki ốt, đổ đất, nâng mặt bằng chợ ... khi không được cơ quan có thẩm quyền cho phép xây dựng, sử dụng số tiền huy động được không lập phiếu chi, không có hóa đơn, chứng từ theo quy định; xử lý thu hồi về cho Nhà nước 254, kiến nghị xử lý trách nhiệm 05 cá nhân và kiến nghị chuyển toàn bộ hồ sơ sang Cơ quan điều tra Công an huyện Phù Mỹ để tiếp tục xử lý theo quy định pháp luật.

<sup>4</sup> Một số cuộc có vi phạm như: Thanh tra tỉnh thanh tra việc tách thửa đất và chuyển mục đích sử dụng đất trên địa bàn thị xã Hoài Nhơn, phát hiện và kiến nghị chấn chỉnh việc nộp tiền bảo vệ, phát triển đất trồng lúa chậm, một số hồ sơ thực hiện chuyển mục đích sử dụng đất chưa đảm bảo theo quy định và thanh tra việc tách thửa đất và chuyển mục đích sử dụng đất trên địa bàn huyện Tuy Phước, phát hiện và kiến nghị chấn chỉnh công tác chỉnh lý biến động đất đai chưa kịp thời, thực hiện thủ tục tách thửa một số trường hợp nhỏ hơn diện tích quy định, chưa xác định cụ thể thời điểm sử dụng đất để làm cơ sở áp dụng hạn mức công nhận đất ở, giao đất, đồng thời xử lý thu hồi về cho Nhà nước 227 triệu đồng do áp sai đơn giá đất phải nộp tiền bảo vệ, phát triển đất trồng lúa của các tổ chức, cá nhân thuê đất. Thanh tra huyện Vân Canh thanh tra công tác quản lý, sử dụng quỹ đất công ích (đất 5%) và xử lý vi phạm hành chính liên quan đến lĩnh vực đất đai tại UBND xã Canh Vinh, phát hiện việc cho mượn quỹ đất công ích không đúng quy định với diện tích 55.000m<sup>2</sup>, đất công ích đã hết thời hạn cho thuê với diện tích 57.000 m<sup>2</sup>, kiến nghị kiểm điểm 01 tổ chức và 06 cá nhân. Thanh tra huyện Tây Sơn thanh tra tại UBND xã Bình Tường, phát hiện và kiến nghị chấn chỉnh việc chưa đánh giá, phân tích những kết quả đạt được, tồn tại, hạn chế để rút kinh nghiệm xây dựng kế hoạch sử dụng đất hàng năm phù hợp với hiện trạng, đặc điểm, nhu cầu của địa phương dẫn đến nhiều công trình, dự án xây dựng kế hoạch nhưng nhiều năm liền không thực hiện được làm ảnh hưởng đến hiệu quả sử dụng đất trên địa bàn, kết quả thu tiền cho thuê diện tích đất công ích hàng năm còn thấp so với dự toán giao. Thanh tra huyện Vĩnh Thạnh thanh tra công tác quản lý, sử dụng quỹ đất công ích tại UBND xã Vĩnh Quang, phát hiện công tác lập, lưu trữ hồ sơ quản lý quỹ đất chưa đảm bảo theo quy định, tổ chức đấu giá cho thuê quỹ đất chưa đảm bảo trình tự, thủ tục theo quy định và thực hiện thống kê, kiểm kê chưa chặt chẽ, phản ánh chưa đầy đủ quỹ đất thực tế hiện đang quản lý, kiến nghị kiểm điểm 01 tổ chức và 04 cá nhân. Thanh tra huyện Phù Cát thanh tra công tác quản lý, sử dụng quỹ đất công ích tại UBND xã Cát Lâm và UBND xã Cát Thành, phát hiện và kiến nghị chấn chỉnh một số tồn tại, hạn chế do UBND xã Cát Lâm không tổ chức đấu giá cho thuê quỹ đất theo quy định mà cho dân quân xã, chỉ bộ các thôn mượn để cho các cá nhân thuê lại để sản xuất, chưa kịp thời phát hiện, ngăn chặn, lập hồ sơ vi phạm và xử lý dứt điểm đối với một số trường hợp vi phạm pháp luật về đất đai, xử lý thu hồi về cho Nhà nước số tiền dân quân xã, chỉ bộ các thôn thu được từ việc cho các cá nhân thuê lại quỹ đất để sản xuất với tổng số tiền 255 triệu đồng, thu hồi về cho Nhà nước trên 142.000m<sup>2</sup> đất công

- Thanh tra chuyên đề diện rộng theo chỉ đạo của Thanh tra Chính phủ và một số lĩnh vực khác<sup>5</sup>

Đã tiến hành 36 cuộc thanh tra tại 85 đơn vị; ban hành Kết luận thanh tra 29 cuộc; phát hiện vi phạm về kinh tế và xử lý thu hồi về cho các đơn vị 07 triệu đồng; kiến nghị kiểm điểm, xử lý hành chính đối với 03 tập thể và 14 cá nhân. Trong đó, Thanh tra tỉnh đã triển khai hoàn thành cuộc thanh tra chuyên đề về quy hoạch và thực hiện quy hoạch trên địa bàn tỉnh; Thanh tra tỉnh, tất cả Thanh tra các huyện, thị xã, thành phố và Thanh tra một số sở đã hoàn thành cuộc thanh tra chuyên đề về trách nhiệm thực hiện công vụ của cán bộ, công chức, viên chức trong việc giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ hành chính công cho cá nhân, tổ chức theo chỉ đạo của Thanh tra Chính phủ.

Một số khuyết điểm, tồn tại trên các lĩnh vực này như: Một số đồ án chưa tổ chức lấy ý kiến của cộng đồng dân cư về nhiệm vụ, đồ án quy hoạch xây dựng, lập, phê duyệt còn chậm, công khai chưa đầy đủ các hình thức, công bố công khai còn chậm, chưa thực hiện cắm mốc giới ngoài thực địa và cắm mốc giới còn chậm so với quy định; một số đồ án chưa thành lập Hội đồng thẩm định để thực hiện thẩm định nhiệm vụ, đồ án quy hoạch xây dựng theo quy định, chưa lấy ý kiến của cơ quan có thẩm quyền; một số dự án thực hiện còn chậm so với tiến độ đã cam kết; công tác kiểm tra, thanh tra về quy hoạch và thực hiện quy hoạch xây dựng thực hiện chưa thường xuyên; một số đơn vị tham mưu công bố, công khai thủ tục hành chính còn chậm; thực hiện việc số hóa hồ sơ chưa đảm bảo theo quy định; giải quyết thủ tục hành chính thực hiện chưa đúng trình tự, thủ tục, không đầy đủ thành phần hồ sơ; việc giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính còn xảy ra tình trạng quá hạn đã thực hiện việc xin lỗi nhưng chưa đầy đủ, chưa niêm yết công khai, chưa được cập nhật theo quy định; việc tổ chức tiếp công dân tại một số đơn vị chưa đầy đủ kỳ theo quy định; tiếp nhận, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo còn thiếu một số trình tự, thủ tục; việc thực hiện các quy định về phòng, chống tham nhũng còn thiếu sót; chi sai đối tượng trong quản lý thu, chi tài chính ...

## **2. Thanh tra chuyên ngành (các Biểu số 06/TTr, 07/TTr)**

### **a) Việc triển khai các cuộc thanh tra**

ích, và xử lý khác 45 triệu đồng số tiền chi bộ các thôn thu được từ việc cho các cá nhân thuê lại quỹ đất để sản xuất, đã chi các hoạt động như dọn khuôn viên nghĩa trang xã, xây dựng nhà kho chứa dụng cụ tang lễ ...; phát hiện và kiến nghị chấn chỉnh một số tồn tại, hạn chế do UBND xã Cát Thành không tổ chức đấu giá cho thuê quỹ đất theo quy định mà cho thông báo viên các thôn mượn để sản xuất, chưa kịp thời phát hiện, ngăn chặn, lập hồ sơ vi phạm và xử lý dứt điểm đối với một số trường hợp lấn chiếm đất đai, đồng thời xử lý thu hồi về cho Nhà nước 4.023m<sup>2</sup> đất cho thông báo viên các thôn mượn, xử lý khác 2.927m<sup>2</sup> đất bị lấn chiếm. Thanh tra thị xã Hoài Nhơn thanh tra tại UBND phường Hoài Thanh Tây, phát hiện và kiến nghị chấn chỉnh, khắc phục một số tồn tại, hạn chế do chưa hoàn thành việc chuyển đổi dữ liệu đất công ích theo hệ bản đồ VN-2000 đối với 271 thửa đất; công tác lập hợp đồng cho thuê đất công ích còn một số thiếu sót; hằng năm không lập đầy đủ thủ tục phản ánh việc biến động tăng, giảm diện tích của bộ đất công ích; chưa kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý một số trường hợp vi phạm pháp luật về đất đai; chậm xử lý dứt điểm một số tồn tại trong việc thực hiện Kết luận số 04/KLTTTr-CTUBND ngày 16/11/2007 của Chủ tịch UBND huyện (nay là thị xã). Thanh tra huyện Hoài Ân thanh tra tại UBND xã Ân Tường Đông, phát hiện và kiến nghị chấn chỉnh, khắc phục một số tồn tại, hạn chế do thực hiện kế hoạch sử dụng đất hàng năm đạt tỉ lệ thấp; xử lý các tồn tại về lấn chiếm đất đai kéo dài; quản lý quỹ đất công ích không đúng quy định, không đấu giá cho thuê mà cho HTXNN mượn đất để sản xuất lúa giống...

<sup>5</sup> Bao gồm các lĩnh vực chính sách xã hội, lĩnh vực khác và các cuộc thanh tra trách nhiệm thực hiện các quy định của pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, KNTC và PCTN.

- Trong Quý IV/2024, đã tiến hành 14 cuộc thanh tra tại 28 tổ chức, cá nhân, gồm 13 cuộc theo kế hoạch và 01 cuộc đột xuất.

- Trong năm 2024, Thanh tra các sở thuộc tỉnh đã tiến hành 55 cuộc thanh tra tại 116 tổ chức, cá nhân trong việc chấp hành chính sách, pháp luật, quy định của Nhà nước trên các lĩnh vực như: Quản lý tài chính, ngân sách; công tác đấu thầu; việc chấp hành quy định về kinh doanh bất động sản, việc xét duyệt đối tượng mua, thuê, thuê mua nhà ở xã hội; các lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn, tài nguyên và môi trường, công thương, văn hóa, thể thao, du lịch, giáo dục và đào tạo, y tế, giao thông vận tải, lao động - thương binh và xã hội, thông tin và truyền thông, khoa học và công nghệ, tư pháp tổ chức cán bộ... Trong đó, có 49 cuộc thanh tra theo kế hoạch và 06 cuộc thanh tra đột xuất.

### ***b) Kết quả thanh tra***

- Trong Quý IV/2024, qua thanh tra đã phát hiện 06 tổ chức có vi phạm về kinh tế với tổng số tiền 1.108 triệu đồng, đã xử lý thu hồi về cho Nhà nước 167 triệu đồng, kiến nghị xử lý thu hồi về cho đơn vị 209 triệu đồng và xử lý khác 732 triệu đồng; ban hành 01 quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 01 tổ chức với số tiền 11 triệu đồng.

- Trong năm 2024, qua thanh tra đã phát hiện 23 tổ chức, cá nhân có vi phạm về kinh tế với tổng số tiền 1.277 triệu đồng; đã xử lý thu hồi về cho Nhà nước 336 triệu đồng, kiến nghị xử lý thu hồi về cho đơn vị 209 triệu đồng và xử lý khác 732 triệu đồng; cơ quan có thẩm quyền đã ban hành 15 quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 08 tổ chức và 07 cá nhân với tổng số tiền 1.069 triệu đồng.<sup>6</sup>

### ***c) Kết quả thực hiện kết luận, quyết định xử phạt qua thanh tra***

- Trong Quý IV/2024, các tổ chức vi phạm đã nộp vào ngân sách nhà nước 166 triệu đồng; các đơn vị, tổ chức có liên quan đã thu về đơn vị 209 triệu đồng và thực hiện xử lý khác 732 triệu đồng.

---

<sup>6</sup> Một số sở có phát hiện vi phạm như: Sở Tài chính thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về tài chính, kế toán tại 02 tổ chức, phát hiện vi phạm với số tiền trên 896 triệu đồng do chưa kê khai nộp thuế TNDN đối với số tiền thu được từ việc thanh lý tài sản, cho cá nhân sử dụng tài sản của đơn vị để kinh doanh nhưng không đấu giá, thu tiền cho thuê theo quy định, chi tiếp khách, chi bồi dưỡng sai quy định, xử lý thu hồi về cho Nhà nước 170 triệu đồng, xử lý thu hồi về cho đơn vị 209 triệu đồng và xử lý khác 517 triệu đồng. Sở Lao động Thương binh và xã hội thanh tra việc thực hiện các chính sách bảo trợ xã hội, công tác hỗ trợ giảm nghèo và chăm sóc, bảo vệ trẻ em tại UBND phường Nhơn Thành, thị xã An Nhơn, phát hiện vi phạm, xử lý thu hồi về cho Nhà nước 12 triệu đồng do chi trợ cấp xã hội không đúng đối tượng. Sở Xây dựng thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về hoạt động đầu tư xây dựng các dự án, công trình do UBND một số xã, phường trên địa bàn tỉnh làm chủ đầu tư, phát hiện vi phạm số tiền 369 triệu đồng do thanh toán sai khối lượng cho đơn vị thi công, xử lý thu hồi về cho Nhà nước 154 triệu đồng và xử lý khác 215 triệu đồng; và thanh tra đột xuất việc chấp hành các quy định của pháp luật về hoạt động kinh doanh bất động sản hình thành trong tương lai đối với chủ đầu tư các dự án đầu tư xây dựng nhà ở trên địa bàn tỉnh Bình Định, phát hiện và Chủ tịch UBND tỉnh xử phạt vi phạm hành chính 02 tổ chức với số tiền 1.000 triệu đồng. Sở Kế hoạch và Đầu tư thanh tra công tác đấu thầu tại UBND huyện Hoài Ân và các đơn vị trên địa bàn huyện, phát hiện và xử phạt vi phạm hành chính 01 tổ chức với số tiền 15 triệu đồng. Sở Giao thông vận tải thanh tra công tác đào tạo lái xe, sát hạch lái xe tại 13 tổ chức và cá nhân, phát hiện và xử phạt vi phạm hành chính 02 tổ chức và 07 cá nhân với số tiền 20 triệu đồng. Sở Khoa học và Công nghệ thanh tra các lĩnh vực đo lường chất lượng, nhãn mác hàng hoá... tại 20 tổ chức, phát hiện và xử phạt vi phạm hành chính 02 tổ chức với số tiền 14 triệu đồng. Sở Công Thương thanh tra các lĩnh vực kinh doanh xăng dầu, khí hoá lỏng, điện lực... tại 07 tổ chức, phát hiện và xử phạt vi phạm hành chính 01 tổ chức với số tiền 20 triệu đồng.

- Trong năm 2024, Thanh tra các sở đã đôn đốc các tổ chức, cá nhân có vi phạm thực hiện các kết luận, quyết định xử phạt qua thanh tra. Kết quả, các tổ chức vi phạm đã nộp vào ngân sách nhà nước 335 triệu đồng; các đơn vị, tổ chức có liên quan đã thu về đơn vị 209 triệu đồng và thực hiện xử lý khác 732 triệu đồng; các tổ chức, cá nhân bị xử phạt vi phạm hành chính đã thực hiện nộp vào ngân sách nhà nước số tiền 1.058/1.069 triệu đồng; 06 tổ chức bị xử phạt vi phạm hành chính bằng hình thức khác đã thực hiện quyết định xử phạt.

\* Ngoài ra, bên cạnh việc triển khai thực hiện các cuộc thanh tra theo quy định của pháp luật về thanh tra, trong năm 2024, ngành thanh tra của tỉnh đã tiến hành 242 cuộc kiểm tra trên các lĩnh vực thuộc thẩm quyền quản lý nhà nước tại 4.041 tổ chức, cá nhân, gồm 204 cuộc theo kế hoạch và 36 cuộc đột xuất. Kết quả kiểm tra phát hiện 196 tổ chức, cá nhân có vi phạm; ban hành 196 quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 133 tổ chức và 63 cá nhân với tổng số tiền 6.820 triệu đồng; các tổ chức, cá nhân bị xử phạt vi phạm hành chính đã thực hiện nộp vào ngân sách nhà nước 6.672/6.820 triệu đồng phải nộp.

### **3. Kết quả xây dựng, hoàn thiện thể chế và tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thanh tra (Biểu số 02/QLNN)**

Trong kỳ, UBND tỉnh đã ban hành 02 văn bản quy phạm pháp luật, gồm: Quyết định số 10/2024/QĐ-UBND ngày 19/4/2024 Quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Thanh tra tỉnh và Quyết định số 13/2024/QĐ-UBND ngày 03/5/2024 ban hành Quy định chế độ báo cáo định kỳ công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn tỉnh Bình Định; ban hành Quyết định số 1893/QĐ-UBND ngày 28/5/2024 về công bố Danh mục báo cáo định kỳ công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn tỉnh Bình Định. Ngoài ra, UBND tỉnh đã có các quyết định giao một số nhiệm vụ chủ yếu trên các lĩnh vực thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và xây dựng ngành Thanh tra của tỉnh<sup>7</sup>. Thanh tra tỉnh đã ban hành kế hoạch, chỉ đạo Thanh tra các ngành, địa phương phổ biến quán triệt, tổ chức thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 20/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động công vụ; Nghị quyết số 115-NQ/BCSD ngày 30/01/2024 của Ban cán sự đảng Thanh tra Chính phủ về việc tăng cường lãnh đạo thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của ngành Thanh tra năm 2024 và Nghị quyết số 116-NQ/BCSD ngày 30/01/2024 về lãnh đạo, chỉ đạo công tác kiểm tra năm 2024.

UBND tỉnh đã tham dự Hội nghị trực tuyến triển khai nhiệm vụ công tác thanh tra năm 2024 do Thanh tra Chính phủ tổ chức; chỉ đạo Thanh tra tỉnh tổ chức Hội nghị tổng kết công tác thanh tra của tỉnh năm 2023 và triển khai nhiệm vụ, kế hoạch thanh tra năm 2024. Ngành Thanh tra của tỉnh đã tham mưu xây dựng, trình Chủ tịch UBND tỉnh quyết định phê duyệt Kế hoạch thanh tra năm 2024 của tỉnh

<sup>7</sup> Quyết định số 4647/QĐ-UBND ngày 14/12/2023 về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và giải pháp chủ yếu, nhiệm vụ cụ thể thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 trên địa bàn tỉnh và Quyết định số 539/QĐ-UBND ngày 07/02/2024 về việc ban hành Chương trình công tác trọng tâm năm 2024.

Bình Định<sup>8</sup> và 02 quyết định điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch thanh tra năm 2024<sup>9</sup>, đồng thời tổ chức triển khai thực hiện theo đúng kế hoạch đã được duyệt; tham mưu Thủ trưởng cơ quan quản lý nhà nước cùng cấp ban hành theo thẩm quyền 40 văn bản để chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện công tác thanh tra, công tác xây dựng ngành; tiến hành đăng tải, thông tin kịp thời các Thông tư mới ban hành của Thanh tra Chính phủ trên Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị, địa phương để cán bộ, công chức, người lao động và Nhân dân biết; tổ chức 26 hội nghị/lớp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thanh tra cho 539 lượt cán bộ, công chức.

#### **4. Xây dựng lực lượng (Biểu số 01/QLNN)**

UBND tỉnh và lãnh đạo các ngành, địa phương tiếp tục quan tâm đào tạo, bồi dưỡng, củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy của cơ quan Thanh tra cùng cấp nhằm đáp ứng tốt yêu cầu thực hiện nhiệm vụ được giao. Hiện nay, toàn ngành Thanh tra của tỉnh có 210 người, gồm 01 thanh tra viên cao cấp, 41 thanh tra viên chính và tương đương, 161 thanh tra viên và tương đương, 11 người lao động. Trong kỳ, Chủ tịch UBND tỉnh đã có quyết định bổ nhiệm vào ngạch 01 thanh tra viên chính và 02 thanh tra viên, miễn nhiệm 02 thanh tra viên chính và 04 thanh tra viên. Ngành Thanh tra của tỉnh tiếp tục quan tâm công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức thanh tra<sup>10</sup>; thực hiện chuyển đổi vị trí công tác 18 người để phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực theo quy định; tăng cường công tác quản lý, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức thanh tra; tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm túc Thông tư số 01/2021/TT-TTCT ngày 11/3/2021 của Thanh tra Chính phủ quy định quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức trong ngành Thanh tra và cán bộ, công chức làm công tác tiếp công dân; thực hiện nghiêm quy định về kiểm soát quyền lực, PCTNTC, công khai, minh bạch trong hoạt động của ngành Thanh tra theo quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước và chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh.

Thanh tra tỉnh và Thanh tra các ngành, địa phương tiếp tục quán triệt thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc “Tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc”, Chỉ thị số 769/CT-TTCT ngày 17/5/2019 của Tổng Thanh tra Chính phủ về việc “Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với công chức, viên chức ngành Thanh tra”, Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 20/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc “Chấn chỉnh, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động công vụ” và Thông tư số 01/2021/TT-TTCT ngày 11/3/2023 Quy định Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức trong

<sup>8</sup> Quyết định số 4723/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch thanh tra năm 2024 của tỉnh Bình Định của UBND tỉnh.

<sup>9</sup> Quyết định số 2524/QĐ-UBND ngày 14/07/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch thanh tra năm 2024 của tỉnh Bình Định và Quyết định số 2898/QĐ-UBND ngày 14/08/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc điều chỉnh Kế hoạch thanh tra năm 2024 của tỉnh Bình Định.

<sup>10</sup> Thanh tra tỉnh đã cử 40 lượt công chức của cơ quan và của ngành tham dự các lớp đào tạo, bồi dưỡng về lý luận chính trị, kiến thức quản lý nhà nước, kỹ năng lãnh đạo quản lý, chuyên môn nghiệp vụ, cụ thể: 01 công chức đi đào tạo trình độ thạc sĩ; 03 công chức tham gia lớp trung cấp lý luận chính trị; 01 công chức tham gia lớp bồi dưỡng nghiệp vụ quản lý nhà nước ngạch chuyên viên chính; 16 công chức trong ngành tham gia lớp bồi dưỡng nghiệp vụ thanh tra (06 thanh tra viên, 10 thanh tra viên chính); 01 công chức tham gia lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng an ninh đối tượng 3; 07 công chức tham gia lớp bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp phòng; 01 công chức học lớp đảng viên mới và 10 lượt công chức tham gia các lớp tập huấn do các cơ quan đơn vị tổ chức.



ngành Thanh tra và cán bộ, công chức làm công tác tiếp công dân; chú trọng công tác giáo dục, quản lý, kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ đối với đội ngũ công chức ngành Thanh tra, gắn với thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính, Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, PCTNTC trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán. Trong năm 2024, chưa có cán bộ, công chức ngành Thanh tra của tỉnh vi phạm phải bị xử lý.

## **II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ**

### **1. Ưu điểm, kết quả đạt được**

UBND tỉnh, Thanh tra tỉnh và các sở, ngành, địa phương đã chỉ đạo xây dựng, phê duyệt và triển khai Kế hoạch thanh tra năm 2024 đảm bảo có trọng tâm, trọng điểm, theo đúng định hướng của Thanh tra Chính phủ và phù hợp tình hình thực tiễn của đơn vị, địa phương; đồng thời, đã chỉ đạo thực hiện kịp thời một số cuộc thanh tra đột xuất khi phát hiện vi phạm pháp luật. Hoạt động thanh tra trong năm 2024 được tiến hành chủ động, linh hoạt, bảo đảm tiến độ, bám sát Kế hoạch thanh tra đã được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt. Tình trạng chông chéo, trùng lặp trong hoạt động thanh tra, kiểm tra, kiểm toán, nhất là đối với các doanh nghiệp được khắc phục. Hoạt động thanh tra được tiến hành công khai, minh bạch, đúng quy trình nghiệp vụ, có chất lượng, hiệu quả. Công tác theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý sau thanh tra được tăng cường. Qua công tác thanh tra đã phát hiện, kiến nghị xử lý kịp thời, nghiêm minh, đúng pháp luật nhiều vụ việc vi phạm; kiến nghị chấn chỉnh, khắc phục kịp thời những sơ hở, thiếu sót trong công tác quản lý; góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, phòng ngừa vi phạm pháp luật “từ sớm, từ xa”.

Công tác xây dựng, hoàn thiện thể chế; củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, xây dựng lực lượng ngành Thanh tra của tỉnh tiếp tục được quan tâm thực hiện. Công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, giám sát, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ trong hoạt động thanh tra được chú trọng. Đội ngũ công chức ngành Thanh tra giữ được phẩm chất đạo đức, chấp hành nghiêm chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và kỷ luật của ngành Thanh tra; trong kỳ chưa để xảy ra vi phạm phải bị xử lý.

### **2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân**

Việc triển khai một số cuộc thanh tra tại một số sở, ngành, địa phương còn chậm so với kế hoạch thanh tra; thực hiện một số cuộc thanh tra còn kéo dài, chất lượng, hiệu quả chưa cao so với yêu cầu; kết quả xử lý sau thanh tra có trường hợp còn kéo dài, nhất là trong việc xử lý các vi phạm về kinh tế. Công tác thanh tra trách nhiệm người đứng đầu trong việc thực hiện pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng tại một số sở, địa phương tuy được chú trọng nhưng hiệu quả chưa cao so với yêu cầu. Việc thực hiện chế độ thông tin, báo cáo về công tác thanh tra và xây dựng ngành của một số cơ quan, đơn vị, địa phương còn chậm, chưa đầy đủ thông tin trong các biểu mẫu quy định.

Nguyên nhân chủ yếu của những tồn tại, hạn chế nêu trên là do Thủ trưởng cơ quan quản lý nhà nước một số sở, ngành, địa phương chưa thật sự quan tâm, chỉ đạo thường xuyên, sâu sát hoạt động thanh tra theo quy định. Công tác chỉ đạo, điều hành của Thanh tra một số sở, ngành, địa phương thiếu chủ động, chậm đổi mới, chưa bám sát kế hoạch thanh tra được duyệt và yêu cầu quản lý nhà nước của đơn vị, địa phương. Biên chế cán bộ Thanh tra một số sở, ngành, địa phương còn ít, chất lượng không đồng đều, năng lực chưa theo kịp yêu cầu nhiệm vụ được giao. Một số tổ chức, cá nhân thực hiện chưa đầy đủ, nghiêm túc các kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý về thanh tra nhưng chưa được áp dụng các biện pháp chế tài theo quy định để xử lý kiên quyết, dứt điểm.

### **III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2025**

Căn cứ tình hình thực tiễn của địa phương và định hướng chương trình thanh tra của Thanh tra Chính phủ, trong năm 2025, hoạt động thanh tra trên địa bàn tỉnh sẽ tập trung thực hiện tốt các mục tiêu, yêu cầu, nhiệm vụ cụ thể sau đây:

#### **1. Mục tiêu, yêu cầu**

##### **a) Mục tiêu**

Thanh tra hành chính, tăng cường thanh tra có trọng tâm, trọng điểm công tác quản lý nhà nước, việc thực hiện chính sách, pháp luật, nhiệm vụ, quyền hạn của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc thẩm quyền quản lý của các cơ quan quản lý nhà nước trên địa bàn tỉnh, trong các ngành, lĩnh vực, địa bàn có phát sinh những vấn đề bức xúc trong công tác quản lý nhà nước như: quản lý tài chính và ngân sách nhà nước; quản lý đầu tư, xây dựng cơ bản; quản lý, sử dụng đất đai; thực hiện các chính sách bảo đảm an sinh xã hội... Chú trọng công tác thanh tra trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, tổ chức, đơn vị trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng. Thanh tra chuyên ngành tập trung thanh tra những ngành, lĩnh vực có phát sinh nhiều vi phạm, gây bức xúc trong dư luận xã hội theo hướng dẫn của các Bộ, ngành Trung ương và phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương.

Qua thanh tra kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý kịp thời, nghiêm minh, đúng chính sách, pháp luật đối với các tập thể, cá nhân vi phạm; kiên quyết thu hồi tiền, tài sản bị chiếm đoạt, thất thu, thất thoát về cho Nhà nước; kiến nghị các biện pháp chấn chỉnh, phòng ngừa vi phạm, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, góp phần hoàn thiện cơ chế, chính sách, pháp luật, thúc đẩy thực hiện thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2025.

##### **b) Yêu cầu**

Việc triển khai hoạt động thanh tra năm 2025 trên cơ sở bám sát kế hoạch thanh tra đã được phê duyệt, đồng thời chủ động chỉ đạo triển khai các cuộc thanh tra, kiểm tra đột xuất được giao. Ngành Thanh tra của tỉnh tiếp tục đổi mới công tác chỉ đạo, điều hành, phương thức hoạt động thanh tra; tuân thủ nghiêm túc quy định về trình tự, thủ tục tiến hành một cuộc thanh tra; chú trọng kiểm tra, giám sát chặt chẽ hoạt động Đoàn thanh tra nhằm chủ động phòng ngừa, phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm. Tăng cường quan hệ phối hợp, trao đổi thông tin với các cơ quan

chức năng có liên quan, không để xảy ra chồng chéo, trùng lặp trong hoạt động thanh tra, kiểm toán, nhất là trong hoạt động thanh tra chuyên ngành đối với các doanh nghiệp. Thực hiện thường xuyên, kiên quyết công tác theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý về thanh tra nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả thanh tra, nhất là trong việc xử lý các sai phạm và thu hồi tài sản.

## **2. Nhiệm vụ cụ thể**

### **a) Thanh tra tỉnh**

Tập trung thực hiện đúng tiến độ các cuộc thanh tra đề ra trong Kế hoạch thanh tra năm 2025 đã được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt; kịp thời thanh tra đột xuất những vụ việc do Thanh tra Chính phủ, Thường trực Tỉnh ủy và Chủ tịch UBND tỉnh giao; thực hiện việc thanh tra lại các kết luận thanh tra của Chánh Thanh tra các ngành, địa phương khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm pháp luật hoặc khi có yêu cầu.

Tham mưu UBND tỉnh ban hành các văn bản quy phạm pháp luật về thanh tra theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

### **b) Thanh tra các huyện, thị xã, thành phố**

Tập trung thực hiện đúng tiến độ các cuộc thanh tra đề ra trong Kế hoạch thanh tra năm 2025 đã được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt; kịp thời thanh tra đột xuất khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm pháp luật hoặc những vụ việc do cấp ủy, chính quyền giao. Tăng cường thanh tra, kiểm tra trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, tổ chức, đơn vị trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng.

### **c) Thanh tra các sở, ban, ngành**

Tập trung thực hiện đúng tiến độ các cuộc thanh tra đề ra trong Kế hoạch thanh tra năm 2025 đã được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt; kịp thời thanh tra đột xuất khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm pháp luật hoặc những vụ việc do Thủ trưởng cơ quan quản lý nhà nước cùng cấp, do cơ quan có thẩm quyền giao. Tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn hoạt động thanh tra chuyên ngành đối với các cơ quan được giao thực hiện nhiệm vụ thanh tra chuyên ngành (nếu có) trên các lĩnh vực có nhiều vấn đề bức xúc, dư luận xã hội quan tâm theo chỉ đạo, hướng dẫn của các Bộ, ngành Trung ương và yêu cầu nhiệm vụ quản lý nhà nước theo ngành, lĩnh vực.

## **3. Tổ chức thực hiện**

**a) Thanh tra các cấp, các ngành chú trọng nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành, thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác thanh tra; tham mưu Thủ trưởng cơ quan quản lý nhà nước cùng cấp ban hành kịp thời theo thẩm quyền các văn bản chỉ đạo về công tác thanh tra, kiểm tra; chú trọng thực hiện tốt việc phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về thanh tra; quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động thanh tra, nhất là công khai các kết luận thanh tra; thực hiện nghiêm túc, có chất lượng chế độ thông tin báo cáo về công tác thanh tra và nhập dữ liệu trên Phần mềm Hệ thống báo cáo công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo quy định của Thanh tra Chính phủ.**

**b)** Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố quan tâm chỉ đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thanh tra và việc thực hiện các kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý về thanh tra. Thanh tra tỉnh tăng cường hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch thanh tra năm 2025 của Thanh tra các ngành, địa phương đã được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt; giúp UBND tỉnh tăng cường theo dõi thường xuyên việc thi hành pháp luật về thanh tra trên địa bàn tỉnh để kịp thời tham mưu, đề xuất chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, chấn chỉnh các khuyết điểm, vi phạm.

**c)** Tiếp tục triển khai thực hiện các giải pháp phù hợp, đồng bộ nhằm nâng cao năng lực tổng thể của ngành Thanh tra; quan tâm củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của Thanh tra các cấp, các ngành. Chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng, thực hiện các chế độ, chính sách đối với đội ngũ công chức ngành Thanh tra theo quy hoạch, kế hoạch, gắn với thực hiện Đề án vị trí việc làm, bảo đảm điều kiện, tiêu chuẩn chức danh các ngạch công chức theo quy định. Tăng cường quản lý, giám sát, kiểm tra chặt chẽ, thường xuyên việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ của đội ngũ công chức thanh tra; thực hiện nghiêm túc quy chế giám sát, kiểm tra hoạt động của các Đoàn thanh tra; thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ thanh tra, quy định về chuyển đổi vị trí công tác, quy định về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong ngành Thanh tra nhằm kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

**d)** Chú trọng thực hiện tốt công tác xây dựng Đảng, đoàn thể, cải cách hành chính, chuyển đổi số; đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động thanh tra. Tổ chức thực hiện tốt các phong trào thi đua nhằm động viên đội ngũ công chức toàn ngành Thanh tra của tỉnh khắc phục khó khăn, phát huy tinh thần trách nhiệm, phấn đấu hoàn thành toàn diện, bảo đảm chất lượng, hiệu quả nhiệm vụ, kế hoạch thanh tra năm 2025 nhằm thiết thực góp phần cùng các cấp, các ngành thực hiện thắng lợi nhiệm vụ, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2025.

**đ)** Thanh tra tỉnh căn cứ các quy định của Đảng, Nhà nước và hướng dẫn của Thanh tra Chính phủ, tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Thanh tra Việt Nam (23/11/1945 - 20/11/2025) và 50 năm thành lập ngành Thanh tra Bình Định (1975 - 2025) bảo đảm tiết kiệm, có hiệu quả thiết thực.

Trên đây là kết quả công tác thanh tra năm 2024 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Định, Ủy ban nhân dân tỉnh kính báo cáo Thanh tra Chính phủ./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Cục II, TTCP;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- UBKT Tỉnh ủy;
- Thanh tra tỉnh;
- CVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, K11.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Tuấn Thanh**

**ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**TỈNH BÌNH ĐỊNH**

**Biểu số: 01/TTr**

**TỔNG HỢP KẾT QUẢ THANH TRA HÀNH CHÍNH**

Số liệu tính từ ngày 15/12/2023 đến ngày 30/11/2024

(Kèm theo Báo cáo số: /BC-UBND ngày /12/2024 của UBND tỉnh)

Đơn vị	Số cuộc thanh tra thực hiện trong kỳ					Đã ban hành kết luận	Số đơn vị được thanh tra	Tổng sai phạm		Kiến nghị xử lý								
	Tổng số	Thực hiện		Hình thức				Tiền hoặc tài sản quy thành tiền (trđ)	Đất (m2)	Thu hồi về NSNN		Xử lý khác về kinh tế		Hành chính		Chuyển điều tra		Hoàn thiện cơ chế, chính sách (số văn bản)
		Triển khai từ trước chuyên sang	Triển khai trong kỳ	Theo kế hoạch	Đột xuất					Tiền (trđ)	Đất (m2)	Tiền (trđ)	Đất (m2)	Tổ chức	Cá nhân	Vụ	Đối tượng	
MS	=2+3=4	2	3	4	5	6	7	8=10+12	9=11+13	10	11	12	13	14	15	16	17	18
Thanh tra tỉnh	11	1	10	10	1	8	30	3,568	0	3,568	0	0	0	0	0	0	0	0
Thanh tra huyện	60	5	55	55	5	48	89	5,730	261,150	2,507	146,223	3,223	114,927	14	56	1	0	0
Thanh tra sở	10	0	10	10	0	8	14	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Tổng cộng=	81	6	75	75	6	64	133	9,298	261,150	6,075	146,223	3,223	114,927	14	56	1	0	0



**TỔNG HỢP KẾT QUẢ THANH TRA HÀNH CHÍNH TRONG LĨNH VỰC ĐẦU TƯ XÂY DỰNG CƠ BẢN**

Số liệu tính từ ngày 15/12/2023 đến ngày 30/11/2024

(Kèm theo Báo cáo số: /BC-UBND ngày /12/2024 của UBND tỉnh)

Đơn vị	Số cuộc thanh tra thực hiện trong kỳ					Đã ban hành kết luận	Số đơn vị được thanh tra	Tổng sai phạm		Kiến nghị xử lý								
	Tổng số	Thực hiện		Hình thức				Tiền hoặc tài sản quy thành tiền (trđ)	Đất (m2)	Tiền (trđ)	Đất (m2)	Tiền (trđ)	Đất (m2)	Hành chính		Chuyển		Hoàn thiện cơ chế, chính sách (số văn bản)
		Triển khai từ kỳ trước chuyển sang	Triển khai trong kỳ	Theo kế hoạch	Đột xuất									Tổ chức	Cá nhân	Vụ	Đổi tượng	
<i>MS</i>	<i>2+3=4</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>	<i>8=10+12</i>	<i>9=11+13</i>	<i>10</i>	<i>11</i>	<i>12</i>	<i>13</i>	<i>14</i>	<i>15</i>	<i>16</i>	<i>17</i>	<i>18</i>
<b>Thanh tra tỉnh</b>	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Thanh tra huyện</b>	6	0	6	5	1	6	7	950	0	838	0	112	0	4	10	0	0	0
<b>Thanh tra sở</b>	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Tổng cộng=</b>	<b>6</b>	<b>0</b>	<b>6</b>	<b>5</b>	<b>1</b>	<b>6</b>	<b>7</b>	<b>950</b>	<b>0</b>	<b>838</b>	<b>0</b>	<b>112</b>	<b>0</b>	<b>4</b>	<b>10</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

**TỔNG HỢP KẾT QUẢ THANH TRA HÀNH CHÍNH TRONG LĨNH VỰC TÀI CHÍNH - NGÂN SÁCH**

*Số liệu tính từ ngày 15/12/2023 đến ngày 30/11/2024*

*(Kèm theo Báo cáo số: /BC-UBND ngày /12/2024 của UBND tỉnh)*

Đơn vị	Số cuộc thanh tra thực hiện trong kỳ					Số đơn vị được thanh tra	Tổng sai phạm		Kiến nghị xử lý								Hoàn thiện cơ chế, chính sách (số văn bản)	
	Tổng số	Thực hiện		Hình thức			Tiền hoặc tài sản quy thành tiền (trđ)	Đất (m2)	Tiền (trđ)	Đất (m2)	Tiền (trđ)	Đất (m2)	Hành		Chuyển			
		Triển khai từ kỳ trước chuyển sang	Triển khai trong kỳ	Theo kế hoạch	Đột xuất								Tổ chức	Cá nhân	Vụ	Đối tượng		
<i>MS</i>	<i>2+3=4</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>	<i>8=10+12</i>	<i>9=11+13</i>	<i>10</i>	<i>11</i>	<i>12</i>	<i>13</i>	<i>14</i>	<i>15</i>	<i>16</i>	<i>17</i>	<i>18</i>
<b>Thanh tra tỉnh</b>	4	0	4	4	0	2	4	3,341	0	3,341	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Thanh tra huyện</b>	19	3	16	17	2	17	20	4,472	0	1,414	0	3,058	0	3	14	1	0	0
<b>Thanh tra sở</b>	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Tổng cộng=</b>	<b>23</b>	<b>3</b>	<b>20</b>	<b>21</b>	<b>2</b>	<b>19</b>	<b>24</b>	<b>7,813</b>	<b>0</b>	<b>4,755</b>	<b>0</b>	<b>3,058</b>	<b>0</b>	<b>3</b>	<b>14</b>	<b>1</b>	<b>0</b>	<b>0</b>



**TỔNG HỢP KẾT QUẢ THANH TRA HÀNH CHÍNH TRONG LĨNH VỰC ĐẤT ĐAI**

Số liệu tính từ ngày 15/12/2023 đến ngày 30/11/2024

(Kèm theo Báo cáo số: /BC-UBND ngày /12/2024 của UBND tỉnh)

Đơn vị	Số cuộc thanh tra thực hiện trong kỳ					Số đơn vị được thanh tra	Tổng sai phạm		Kiến nghị xử lý									
	Tổng số	Thực hiện		Hình thức			Tiền hoặc tài sản quy thành tiền (trđ)	Đất (m2)	Tiền (trđ)	Đất (m2)	Hành chính		Chuyển điều tra		Hoàn thiện cơ chế, chính sách (số)			
		Triển khai từ kỳ trước chuyển	Triển khai trong kỳ	Theo kế hoạch	Đột xuất						Tổ chức	Cá nhân	Vụ	Đôi tượng				
<i>MS</i>	<i>=2+3+4+</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>	<i>8=10+12</i>	<i>9=11+13</i>	<i>10</i>	<i>11</i>	<i>12</i>	<i>13</i>	<i>14</i>	<i>15</i>	<i>16</i>	<i>17</i>	<i>18</i>
<b>Thanh tra tỉnh</b>	3	1	2	2	1	2	3	227	0	227	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Thanh tra huyện</b>	13	2	11	11	2	8	14	301	261,150	255	146,223	46	114,927	4	18	0	0	0
<b>Thanh tra sở</b>	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Tổng cộng=</b>	<b>16</b>	<b>3</b>	<b>13</b>	<b>13</b>	<b>3</b>	<b>10</b>	<b>17</b>	<b>528</b>	<b>261,150</b>	<b>482</b>	<b>146,223</b>	<b>46</b>	<b>114,927</b>	<b>4</b>	<b>18</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

**TỔNG HỢP KẾT QUẢ THANH TRA CHUYÊN NGÀNH**

*Số liệu tính từ ngày 15/12/2023 đến ngày 30/11/2024*

*(Kèm theo Báo cáo số: /BC-UBND ngày /12/2024 của UBND tỉnh)*

Đơn vị tính: Tiền (triệu đồng)

Đơn vị	Số cuộc thanh tra trong kỳ			Số cuộc đã ban hành kết luận	Số tổ chức được thanh tra, kiểm tra	Số cá nhân được thanh tra, kiểm tra	Số tổ chức, cá nhân vi phạm			Tổng số tiền vi phạm (tiền và tài sản quy thành tiền)			Số tiền kiến nghị thu hồi (tiền và tài sản quy thành tiền)			Số tiền kiến nghị xử lý khác	Quyết định xử phạt hành chính được ban hành			Xử phạt vi phạm hành chính						Chuyển cơ quan điều tra	
	Tổng số	Phân loại					Bảng tiền			Bảng hình thức khác			Tổng số	Về tổ chức, đơn vị	Tổng số		Tổ chức	Cá nhân	Tổng số	Tổ chức	Cá nhân	Tổng số	Tổ chức	Cá nhân	Vụ	Đối tượng	
		Kế hoạch	Đột xuất				Tổng số	Tổ chức	Cá nhân	Tổng số	Tổ chức	Cá nhân															Tổng số
MS	1=2+3	2	3	4	5	6	7=8+9	8	9	10=11+12	11	12	13=14+15	14	15	16	17=18+19	18	19	20=21+22	21	22	23=24+25	24	25	26	27
<b>Tổng</b>	55	49	6	53	109	7	23	16	7	1277	1277	0	545	336	209	732	14	8	7	1069	1064	5	0	0	0	0	0

**TỔNG HỢP KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾT LUẬN, QUYẾT ĐỊNH XỬ PHẠT  
QUA THANH TRA CHUYÊN NGÀNH**

Số liệu tính từ ngày 15/12/2023 đến ngày 30/11/2024

(Kèm theo Báo cáo số: /BC-UBND ngày /12/2024 của UBND tỉnh)

Đơn vị tính: Tiền (triệu đồng)

Đơn vị	Kết quả thực hiện xử lý vi phạm về kinh tế (Tr.đ)						Kết quả thực hiện quyết định xử phạt vi phạm hành chính						Đã khởi tố		Ghi chú
	Số tiền vi phạm đã thu hồi (tiền và tài sản quy thành tiền)			Số tiền vi phạm đã xử lý khác			Số tiền xử phạt vi phạm hành chính đã thu (Tr.đ)			Số tổ chức, cá nhân đã thực hiện quyết định xử phạt vi phạm hành chính bằng hình thức khác					
	Tổng số	về ngân sách nhà nước	về tổ chức, đơn vị	Tổng số	Tổ chức	Cá nhân	Tổng số	Tổ chức	Cá nhân	Tổng số	Tổ chức	Cá nhân	Vụ	Đối tượng	
MS	1=2+3	2	3	4=5+6	5	6	7=8+9	8	9	10=11+12	11	12	13	14	15
Tổng	545	335	209	732	732	0	1058	1053	6	0	0	0	0	0	



**TỔNG HỢP CÔNG TÁC QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC VỀ THANH TRA**  
*Số liệu tính từ ngày 15/12/2023 đến ngày 30/11/2024*  
(Kèm theo Báo cáo số: /BC-UBND ngày /12/2024 của UBND tỉnh)

Đơn vị	Ban hành văn bản quản lý, chỉ đạo (Bộ, ngành, tỉnh, TP) về công tác thanh tra			Tập huấn, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về thanh tra		Thanh tra, kiểm tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về thanh tra						Kết quả thực hiện kết luận thanh tra, kiểm tra trách nhiệm					
	Số văn bản ban hành mới	Số văn bản được sửa đổi, bổ sung	Số văn bản bãi bỏ	Lớp	Người	Tổng số cuộc	số cuộc đã ban hành kết luận	Số đơn vị được thanh tra, kiểm tra	Kiến nghị xử lý hành chính		Kiến nghị chuyển cơ quan điều tra		Tổng số kết luận phải thực hiện	Đã xử lý hành chính		Đã khởi tố	
									Tổ chức	Cá nhân	Vụ	Đối tượng		Tổ chức	Cá nhân	Vụ	Đối tượng
<i>MS</i>	<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>	<i>8</i>	<i>9</i>	<i>10</i>	<i>11</i>	<i>12</i>	<i>13</i>	<i>14</i>	<i>15</i>	<i>16</i>	<i>17</i>
Cấp tỉnh	10	0	2	0	0	1	1	1	0	0	0	0	1	0	0	0	0
Cấp sở	19	0	0	3	390	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Cấp huyện	11	0	0	23	149	8	6	15	0	0	0	0	11	0	0	0	0
Cấp xã	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Tổng</b>	<b>40</b>	<b>0</b>	<b>2</b>	<b>26</b>	<b>539</b>	<b>9</b>	<b>7</b>	<b>16</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>12</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>